
 
 

Realizace soutěže/přehlídky je finančně 
podpořena Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy a Olomouckým krajem.  
   
 

Soutěž v ruském jazyce – krajské kolo 
 
Datum konání: 20.03.2024 
 
Místo konání: SPŠEI Mohelnice, Gen. Svobody 2 
 
Začátek soutěže: v 9 hodin (prezence již od 8 hodin) 
 
Organizace soutěže 

1. Soutěž je určena 
 jednotlivcům, kteří v době konání soutěže nepřesáhli věkovou hranici 20 let. Žák, kterému 

je v době soutěže 20 let, může soutěžit. 
 pro žáky, kteří studují ve školském zařízení v ČR. 

2. Soutěž hodnotí především schopnost žáků použít cizí jazyk v komunikaci a schopnost využít 
cizího jazyka jako prostředku k porozumění a sdílení informací (tedy v receptivní i produktivní 
rovině). 

3. Žák může soutěžit pouze v jedné kategorii. 
4. Prohlášením se do soutěže soutěžící (popř. zákonný zástupce) souhlasí s tím, že jeho práce a 

výsledky mohou být v rámci propagace soutěže publikovány. Souhlasí rovněž s tím, že osobní 
údaje shromážděné prostřednictvím přihlášky budou využity pro organizaci a zajištění logistiky 
soutěže. 

5. Do soutěže v cizích jazycích se (mimo kategorii SŠ+) nezařazují žáci z rodin, v nichž je 
komunikačním jazykem daný cizí jazyk, žáci ze škol, v nichž je nadpoloviční část výuky 
realizována v daném cizím jazyce, a žáci, kteří pobývali v daném jazykovém prostředí déle než 6 
měsíců nepřetržitě (a to během tří let předcházejících jejich účasti v soutěži). 

6. Termín ústředního kola (garant FMV VŠE) bude upřesněn. Do ústředního kola postoupí za každou 
kategorii vítěz. Náhradníkem je soutěžící, který se umístil na 2. místě. 

7. Krajské kolo je neveřejné. 
8. Pokud má soutěžící výhrady k regulérnosti soutěže, má právo se odvolat ke garantovi krajského 

kola. Tyto námitky lze podat  
 
Kategorie  

 Kategorie ZŠ/VG II. – je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol, 3. a 4. ročníků osmiletých 
gymnázií a 1. a 2. ročníků šestiletých gymnázií; probíhá ve školním, krajském a ústředním kole 

 
 Kategorie SŠ – je určena žákům 1. až 3. ročníků střední škol, 5. až 7. ročníků osmiletých gymnázií, 

3. až 5. ročníků šestiletých gymnázií, kde není výuka (nebo její nadpoloviční část) realizována 
v daném cizím jazyce; probíhá ve školním, krajském a ústředním kole 

 
 Kategorie SŠ+ - je určena žákům 1. až 3. ročníků středních škol, 5. až 7. ročníků osmiletých 

gymnázií, 3. až 5. ročníků šestiletých gymnázií, kde je výuka (nebo její nadpoloviční část) 
realizována v daném jazyce + žáci z kategorie SŠ: 

 žák pochází z bilingvní rodiny, ale rodiče nežijí dlouhodobě ve společné 
domácnosti, nicméně dcera/syn je s rodičem (rodilým mluvčím) v kontaktu, 
případně je v kontaktu s prarodiči či jinými příbuznými (rodilými mluvčími); 

 jejichž rodič je sice jiné národnosti (není rodilý mluvčí), ale uvedený jazyk používá 
v komunikaci s potomkem místo svého rodného jazyka 

 kteří pobývali v daném jazykovém prostředí déle než 6 měsíců nepřetržitě 
 



 
 

Realizace soutěže/přehlídky je finančně 
podpořena Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy a Olomouckým krajem.  
   
 

Struktura a náplň soutěže (pro všechny kategorie) 
zadání obsahuje 3 části 

1. Reading/Writing  
 max. 30 minut v závislosti na kategorii;  
 rozsah textu 150 - 450 slov a téma v závislosti na kategorii;  
 práce s textem (zpracování konkrétních zadání) 

2. Speaking 1 
 max. 10-15 minut;  
 situační konverzace na základě zadání;  
 žák se představí a vylosuje si jednu situaci, na jejímž základě bude s examinátory 

komunikovat  
zpracování konkrétních zadání je v gesci a kompetenci komisí ústředních kol  

3. Speaking 2 
 max. 10-15 minut v závislosti na kategorii;  
 popis obrázku/fotky – komunikace na základě zobrazeného;  
 žák si vylosuje jeden obrázek/jednu fotku – popisuje, charakterizuje zobrazené a dále 

návazně komunikuje s examinátory 
 
 
 
 
Přihlášky zasílejte e-mailem do 13.03.2024 na adresu Mgr. Šárka Miketová – miketova@spsemoh.cz. 
Jako předmět uveďte Krajské kolo Soutěže v jazyce ruském. 
 
 


